Dari pengertian tersebut, jelaslah bahwa yang dapat melakukan

jenis penafsiran ini hanyalah seorang ilmuwan yang kompeten di bidangnya.
20

Secara historis, kemunculan penafsiran model ini banyak dikaitkan dengan

masa Dinasti Abbasiyah, khususnya pada masa pemerintahan Harun ar-Rasyid (169-

194 H/ 785-809 M) dan al-Makmun (198-215 H/ 813-830 M) di mana terjadi

perkembangan berbagai ilmu pengetahuan, termasuk trend penerjemahan buku-buku

ilmiah karena terjadinya interaksi dunia Islam atau Arab dengan dunia luar (Yunani).

Tokoh-tokoh sains muslim seperti al-Kindi (185-260 H/ 801-873) dengan logika,

matematika dan fisikanya; Al-Razi (251-313 H/ 865-925 M) dengan filsafat dan

kedokteran; Ibn al-Haytsam (354-431 H/ 965-1039 M) lensa dan refraksi cahaya; Ibn

Sina (370-429 H/ 980-1037 M) dengan kedokteran, filsafat dan logika; Umar Khayam

(430-517 H/ 1038-1123 M) dengan teori geometri dan persamaan kubik; Ibn Khaldun

(733-809 H/ 1332-1406 M) dengan sejarah, sosiologi dan antropologi dan

sebagainya
21

bermunculan dan meramaikan suasana ilmiah pada masa ini karena

dukungan latar belakang ekonomi-sosial-politik.

Para ilmuwan dalam hal ini berusaha menggali setiap ayat-ayat terutama ayat-

terhadap kebenaran al-Qur‟an.

Untuk tujuan tersebut, para ulama berusaha menunjukkan dengan berbagai

argumennya bahwa dalam Al-Qur‟an terdapat berbagai macam ilmu pengetahuan

yang telah berkembang di masyarakat. Sebagaimana yang dilakukan oleh Abu Hamid

al-Ghazali (450-505 H/ 1058-1111 M), Jalal al-Din al-Suyuthi (849-911 H / 1445-

1505 M), serta Abu al-Fadl al-Mursi (w. 655 H/ 1257 M). Ketiganya berpendapat

bahwa al-Qur‟an mencakup banyak ilmu-ilmu baik klasik, maupun modern, sehingga

mereka sepakat untuk tidak menafsirkan al-Qur‟an hanya pada zahirnya (tekstualnya)

saja, tetapi juga diperlukan pembahasan mendalam berdasarkan ilmu yang

menyertainya.